
 
 

 Agli Atti  

Al Sito Web 

All’Amministrazione Trasparente 

 
 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO TRAMITE ODA SUL MEPA  
Relativa all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 
 
Modulo: MONITOR DIGITALI INTERATTIVI PER LA DIDATTICA 

 

Titolo del progetto: 
“Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” 

 

Codice Identificativo Progetto: 
13.1.2A-FESRPON-AB-2022-10 

 

CUP: 
F69J21013150001 

 

CIG: 
Z08358EC3C 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo 

 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi 
Alberghieri e della Ristorazione 

“Giovanni Marchitelli” 
Via Roma, 22/bis  -   66047  VILLA SANTA MARIA (CH)  -  C.F. 81001840693 

Centralino 0872.944422 - Fax 0872-940561 

CHRH01000N@istruzione.it – CHRH01000N@pec.istruzione.it – 
www.istitutoalberghierovillasantamaria.edu.it 

 

mailto:CHRH01000N@istruzione.it




Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2; 

CONSIDERATA la delibera del Consiglio di Istituto del 09/11/2020 che determinano l’adesione 

generale di questo Istituto Scolastico alle candidature PON; 

VISTA  la candidatura presentata da questo Istituto in data 15/11/2021 n. 1071789; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Istruzione con protocollo n. AOODGEFID.REGISTRO 

DEI DECRETI DIRETTORIALI(R).0000519.27-12-2021 con cui vengono rese 

note le graduatorie per il progetto in oggetto e che, per quanto riguarda le scuole della 

Regione Abruzzo, ha visto collocare la candidatura n. 1071789 presentata da questo 

Istituto, al sesto (6^) posto e per un importo complessivo di euro € 27.087,83; 

VISTA  la nota autorizzativa Prot. AOODGEFID - 0000018 del 03/01/2022 ricevuta dal 

MIUR con la quale viene comunicata la formale autorizzazione del progetto a questa 

istituzione scolastica per il codice progetto e per un totale complessivo finanziato di € 

27.087,83; 

VISTE  le varie indicazioni disponibili del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA  la disseminazione prot. n. 2124 del 01/03/2022 e pubblicata sull’albo pretorio e sul sito 

internet dell’Istituto nello stesso giorno con cui si è portato a conoscenza 

dell’assegnazione di questi importi; 

VISTO  il Decreto prot. n. 2186 del 02/03/2022 di assunzione in bilancio delle somme assegnate 

nel programma annuale; 

VISTA  la nomina prot. n. 2188 del 02/03/2022 del R.U.P. (Responsabile Unico del 

Procedimento) per il PON in oggetto; 

VISTO il Programma Annuale 2022;  

VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 2016 (codice degli appalti); 

CONSIDERATO che il progetto autorizzato sopra descritto è suddiviso in due moduli: 

 “Monitor digitali interattivi per la didattica” per € 23680,21 

 “Digitalizzazione amministrativa” per € 1782.38; 

VISTA la data ultima per l'impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni 

giuridicamente perfezionate è fissata al 31 marzo 2022, come indicato sulla lettera di 

autorizzazione ricevuta; 

RILEVATA l’esigenza e l’urgenza di dar corso in tempi brevi alle procedure di scelta e acquisto dei 

beni per i due moduli; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

EFFETTUATA una verifica della possibilità di fare acquisti, relativi alla fornitura per il modulo 1 

denominato “Monitor digitali interattivi per la didattica”, tramite convenzione CONSIP; 

CONSIDERATO che con questo modulo la scuola intende fornirsi di monitor digitali interattivi 

touch screen, che costituiscono oggi strumenti indispensabili per migliorare la qualità 

della didattica in classe e per utilizzare metodologie didattiche innovative e inclusive, con 

priorità per le classi che siano attualmente ancora sprovviste di lavagne digitali; 



RILEVATO  che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, alla data odierna, 

non risulta attiva alcuna convenzione CONSIP; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata 

in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00  

TENUTO CONTO della legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 

2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

139.000,00 euro;  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 

lettera a) e che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad 

operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della 

legge 296/2006; 

VISTO  che tali disposizioni sono state rimodulate nonché prolungate fino al 30/06/2023, ad 

opera dell'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77; 

SENTITO il progettista nominato ed incaricato dall’Dirigente Scolastico sulle esigenze dell’Istituto 

e sulle caratteristiche che i beni oggetto della fornitura del modo; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

CONSIDERATO che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie  specifiche   

esigenze, le Istituzioni Scolastiche potranno ricorrere al MePa (mediante  Ordine  di  

acquisto, Richiesta   di offerta e Trattativa diretta);  

EFFETTUATA un’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

offerte ricevute sulla posta istituzionale, consultazione listini, consultazione albi 

fornitori e con richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 

RILEVATA la presenza di una proposta idonea alle esigenze specifiche dell’istituto scrivente e che 

quindi questa indagine conoscitiva relativa alla fornitura del materiale necessario che si 

intende acquisire ha consentito di individuare la ditta MSARDINIA s.r.l.s che 

propone, per il bene richiesto, un prezzo congruo al mercato per i seguenti dispositivi: 

 

 n. 13 monitor interattivi Touch Screen Wacebo Dabliu E8X da 65” pollici, 

sistema operativo Android con possibilità di collegare device esterni quali 

notebook, computer e tablet – impianto audio stereo incluso + 

 n. 3 carrelli per monitor interattivo touch screen Wacebo da 55” a 86” pollici e 

provvisto di mensola e 4 ruote con freno +  



 n. 2 videoconference streaming pack composto da webcam full HD e 

microfono esterno. 

 

VERIFICATO che il fornitore individuato è correttamente registrato al portale Acquisti in rete 

MEPA ed operante nelle aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per 

la fornitura 

RITENUTO  che relativamente all’esigenza di acquisizione del servizio di cui in premessa, si ritiene 

opportuno procedere con la modalità dell’ordine diretto di acquisto (OdA) su MEPA; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sentito il DSGA; 

ACQUISITO il seguente Codice Identificativo Gara in modalità Smart CIG: Z08358EC3C; 

CONSAPEVOLE delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 

28/12/2000, n. 445 e s.m.i. in caso di false attestazioni e di dichiarazioni mendaci, sotto 

la propria personale responsabilità; 

 

DETERMINA 

- di avviare la procedura di acquisto sotto soglia mediante OdA (Ordine diretto di Acquisto) sulla 

piattaforma Acquisti in rete PA – Mepa – per l’affidamento diretto della fornitura come di seguito 

specificato: 

- n. 13 - CODICE MEPA MS-E8X-V65-40T - monitor interattivi Touch Screen 

Wacebo Dabliu E8X da 65” pollici, sistema operativo Android con possibilità di collegare 

device esterni quali notebook, computer e tablet – impianto audio stereo incluso; 

- n. 3 – CODICE MEPA MS-DBL01058 - carrelli per monitor interattivo touch screen 

Wacebo da 55” a 86” pollici e provvisto di mensola e 4 ruote con freno; 

-  n. 2 – CODICE MEPA MS-TRS220982 - videoconference streaming pack composto 

da webcam full HD e microfono esterno. 

- l’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto è determinato in 

€ 24.221,88 IVA compresa; 

- l’Istituto si impegna a richiedere alla ditta aggiudicataria: 

 il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 

 gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 

 le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi; 

 la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

- di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di emissione di regolari fatture elettroniche, 

della comunicazione del conto corrente dedicato della ditta interessata e della acquisizione, da parte 

dell’Istituto, del DURC in corso di validità e regolarità; 



- la presente determinazione viene resa pubblica sul sito web dell’Istituto 

www.istitutoalberghierovillasantamaria.edu.it 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento il DS Nicandro Rago, ai sensi dell’art. 31  c.1 del 

D. L.vo 50/2016 e dell’ art. 5 della L. 241/1990.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 


		2022-03-11T12:22:22+0100
	NICANDRO RAGO




